
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

с. Агинское 
 

13.01.2022г..        № 5-О 

 

 

«Об утверждении плана мероприятий 

по обеспечению объективности  

проведения оценочных процедур  

в образовательных организациях  

Саянского района  на 2022 год» 

 

В целях повышения эффективности системы оценки качества 

образования, объективности и получения достоверных результатов 

оценочных процедур,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности  

проведения оценочных процедур  в образовательных организациях  

Саянского района  на 2022 год (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. проанализировать результаты оценочных процедур 2021года, 

разработать и принять план мероприятий на 2022 год, направленный на 

обеспечение объективности   результатов оценочных процедур  в срок до 1 

марта 2022г. 

2.2. информировать родителей (законных представителей) о планируемых       

оценочных процедурах, в том числе  с размещением информации  на 

официальном сайте, информационных стендах ОО; 

2.3.  организовать и обеспечить объективное проведение оценочных 

процедур в соответствии с графиком оценочных процедур. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

руководителя управления образования (Атаскевич И.Э.). 

 

 

Руководитель  

управления образования                        Е.В. Рябцева 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

от 13.01.2022г. № 5-О 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по объективности проведения оценочных процедур в 2022 году в образовательных организациях Саянского района 

ЦЕЛЬ: повышение эффективности муниципальной системы оценки качества образования в части объективности оценочных процедур в 

Саянском районе.  

ЗАДАЧИ: 

 обеспечение объективности образовательных результатов в рамках всероссийских оценочных процедур и мониторинговых 

процедур оценки качества образования регионального уровня; 

 проведение разъяснительной работы с учителями - предметниками по предупреждению необъективности результатов 

при проведении процедур оценки качества образования федерального и регионального уровней; 

 формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективности образовательных 

результатов. 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

 Нормативно-правовое обеспечение проведения оценочных процедур 

 Информационно-разъяснительная работа по обеспечению объективности результатов Всероссийских проверочных работ  

 Организационно-управленческое, методическое обеспечение объективности при проведении оценочных процедур  

 Организация мероприятий для обучающихся, их родителей, способствующих повышению объективности оценочных процедур  

 Мониторинг уровня учебных достижений обучающихся 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные 

Направление 1. Нормативно-правовое обеспечение объективности оценочных процедур  



1.1 Разработка плана мероприятий по обеспечению 

объективности при проведении оценочных процедур в 

2022 году 

Январь    Разработаны планы 

мероприятий по обеспечению 

объективности при проведении 

оценочных процедур в 2022 

году 

Специалисты 

управления 

образования  

Руководители ОО 

1.2 Издание приказов о проведении КДР:  

читательская грамотность, 4 кл.; 

читательская грамотность, 6 кл.; 

математическая грамотность 7 кл.; 

естественно-научная грамотность, 8 кл. 

 

По графику 

Изданы приказы о проведении 

КДР 

Специалисты 

управления 

образования  

Руководители ОО 

1.3. Разработка распорядительной документации 

регламентирующей проведение ВПР 

Февраль  Разработана распорядительная 

документация, 

регламентирующая 

проведение ВПР 

Специалисты 

управления 

образования  

Руководители ОО 

Направление 2. Информационно-разъяснительная работа по обеспечению объективности результатов Всероссийских проверочных работ 

2.1 Информационное освещение мероприятий 

объективности оценочных процедур через официальные 

сайты: 

- образовательных организаций; 

- управления образования  

В течение года Размещение информационных 

материалов не реже 1 раза в 

квартал 

Специалисты 

управления 

образования, 

Руководители ОО 

2.2. Проведение совещаний, семинаров с руководителями, 

заместителями руководителей УВР по вопросам 

обеспечения объективности оценочных процедур 

В соответствии с 

планом работы 

управления 

образования 

Проведены совещания, 

семинары с руководителями, 

заместителями руководителей 

по вопросам обеспечения 

объективности оценочных 

процедур 

Специалисты, 

методисты управления 

образования 

Направление 3. Организационно-управленческое, методическое обеспечение объективности при проведении оценочных процедур 

3.1. Совершенствование внутришкольной системы оценки 

качества образования в соответствии с требованиями и 

изменениями нормативных документов 

в течение года Корректировка ВСОКО Руководители ОО 



3.2. Организация деятельности муниципальной 

методической службы по вопросам обеспечения 

объективности при проведении оценочных процедур 

в течение года Организована деятельность 

муниципальной методической 

службы по вопросам 

обеспечения объективности 

при проведении оценочных 

процедур 

Методисты управления 

образования, 

руководители РМО 

Направление 4. Организация мероприятий для обучающихся, их родителей, способствующих повышению объективности при и 

оценочных процедур  

4.1. Информирование о проведении и участие в Краевом 

родительском собрании 

в течение года Приняли участие в краевом 

родительском собрании в 

режиме ВКС по вопросам 

проведения оценочных 

процедур для родителей 

(законных представителей) 

обучающихся  

Специалисты 

управления 

образования  

Руководители ОО 

4.2 Организация и проведение в образовательных 

организациях родительских собраний по вопросам 

проведения оценочных процедур 

в течение года Во всех образовательных 

организациях проведены 

родительские собрания по 

вопросам проведения 

оценочных процедур 

Руководители ОО 

4.3 Организация и проведение в образовательных 

организациях собраний, классных часов  для 

обучающихся по вопросам проведения оценочных 

процедур 

в течение года Во всех образовательных 

организациях проведены 

классные часы,  собрания для 

обучающихся по вопросам 

проведения оценочных 

процедур 

Руководители ОО 

4.4. Обеспечение присутствия общественных и 

муниципальных наблюдателей при проведении ВПР, 

КДР, ГИА и др. 

В соответствии с 

графиком 

проведения 

оценочных 

процедур 

Отчеты об общественном 

наблюдении 

Специалисты 

управления 

образования  

Руководители ОО 

Направление 5. Мониторинг уровня учебных достижений обучающихся 

5.1. Участие ОО во всероссийских исследованиях качества По графику Приняли участие ОО во Руководители ОО 



общего образования (ВПР, НИКО,PISA) Рособрнадзора всероссийских исследованиях 

качества общего образования 

(ВПР, НИКО) 

5.2. Организация и проведение региональных проверочных 

работ (КДР по читательской грамотности в 4 и 6 классах, 

математической грамотности в 7 классе; естественно-

научной грамотности в 8 классе), анализ результатов 

в течение года Организованы, проведены 

региональные проверочные 

работы  

Специалисты 

управления 

образования  

Руководители ОО 

5.3. Анализ объективности результатов процедур оценки 

качества образования (КДР, ВПР, ГИА) 

Август Проведен анализ результатов 

процедур оценки качества 

образования, приняты 

управленческие решения 

Специалисты, 

методисты управления 

образования  

Руководители ОО 

 

 

 

 


